
1 

 

APKOPOJUMS 

 

Valdības viena gada veikums 
(no 2011.gada 25.oktobra līdz 2012.gada 25.oktobrim) 

 

Ministru kabineta viena gada laikā padarītais katrā nozarē. Informācija sakārtota ministriju alfabēta 

secībā. Ja ir kādi papildu jautājumi, lūgums sazināties ar attiecīgo kontaktpersonu.  

 

 

Izstrādāta un Saeimā 2012.gada 10.maijā apstiprināta Valsts aizsardzības koncepcija, kas 

izriet no militāro draudu analīzes un dod vadlīnijas Nacionālo bruņoto spēku (NBS) tālākās 

attīstības plānošanai. Koncepcija definē, ka mūsu bruņotie spēki būs skaitliski mazi, bet 

profesionāli. Tajā kā prioritāte noteikta Sauszemes spēku spēju attīstība, savukārt kā galvenā 

bruņoto spēku rezerve izcelta Zemessardze. Tāpat plānošanas dokumentā definēta NBS tālākās 

attīstības vadlīnijas starptautisko operāciju jomā, iesaistot Latvijas bruņotos spēkus starptautiskajās 

operācijas, tādējādi nodrošinot arī mūsu valsts interešu aizstāvību Aliansē. 

  

Atbalstīts lēmums par aizsardzības budžeta palielināšana līdz 2% no IKP līdz 2020.gadam 

(pašreizējais aizsardzības budžets ir aptuveni 1% no IKP). Lai sasniegtu iepriekš minētajā 

koncepcijā izvirzīto mērķi, katru gadu aizsardzībai būtu nepieciešams piešķirt par 15 miljoniem latu 

vairāk nekā patlaban. "Ar šo balsojumu parlaments ir devis valdībai uzdevumu, un es kā 

aizsardzības ministrs ceru, ka gan šī, gan nākamās valdības nodrošinās šī uzdevuma izpildi," 

uzsver Pabriks. "Ir pienācis laiks Latvijai no drošības patērētājas kļūt par drošības vairotāju". 

 

Apstiprināts NBS attīstības plāns 2012.-2024.gadam, kurā ietvertas 72 minimālās nepieciešamās 

spējas, kuras prioritāri plānots attīstīt līdz 2024.gadam. Kopumā tuvākajā desmitgadē bruņoto spēku 

attīstībā plānots ieguldīt 381 miljonu latu. Saskaņā ar šo plānu 2014.gadā iecerēts sākt Speciālo 

uzdevumu vienības attīstības projektu, kas ilgtu līdz 2017.gadam un izmaksātu 5,43 miljonus latu 

jeb aptuveni divus miljonus latu gadā. Tāpat 2014.gada plānos sākt Kaujas inženieru spējas 

attīstības projektu. To iecerēts īstenot līdz 2019.gadam, bet kopējās izmaksas ir 89,82 miljoni latu.  

 

Stiprināta Jaunsardzes kustība, šajā gadā piešķirot šim mērķim 105 267 latus. Jaunsardzes 

instruktoru štata vietas papildus neieviesīs, bet ir palielināta slodze esošajiem instruktoriem, kā arī 

ieviestas jaunas Jaunsardzes grupas.  

 

Ārlietu ministrija 
Diāna Eglīte 

Preses un informācijas nodaļa 

67016272, diana.eglite@mfa.gov.lv  

www.mfa.gov.lv. Twitter.com/Arlietas   

 

2012. gada 1. februārī izveidots Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāts 

(turpmāk – sekretariāts). 2012.gadā sekretariāts ir darbojies vairākos virzienos, tā ieliekot pamatu 

turpmāko gadu aktivitātēm:  

- 2012.gada jūnijā, jūlijā un septembrī notika plašas publiskas diskusijas par Latvijas 

interesēm un iespējamajām prioritātēm tās prezidentūrā 2015.gada pirmajā pusē. Diskusijās 

Aizsardzības ministrija 
Airis Rikveilis 

Militāri publisko attiecību departaments 

67335085, airis.rikveilis@mod.gov.lv  

www.mod.gov.lv, twitter.com/AizsardzibasMin 

mailto:diana.eglite@mfa.gov.lv
http://www.mfa.gov.lv/
mailto:airis.rikveilis@mod.gov.lv
http://www.mod.gov.lv/


2 

 

kopumā piedalījās vairāk nekā 1200 dalībnieku. Balstoties uz diskusiju rezultātiem, tiks 

sagatavoti sākotnējie priekšlikumi Latvijas prezidentūras ES Padomē prioritātēm; 

- Sekretariāts sadarbībā ar ministrijām sagatavojis 2013.gadā papildus nepieciešamā 

finansējuma aprēķinus, kas nepieciešami prezidentūras sagatavošanās posmā. Nākamā gada 

prioritātes prezidentūras budžetā ir Latvijas Pastāvīgās pārstāvniecības ES stiprināšana, 

cilvēkresursu sagatavošana un apmācība, regulāra dalība visās ES Padomes darba grupās; 

- Sekretariāts sadarbībā ar Valsts kanceleju un Valsts administrācijas skolu apzinājis 

prezidentūras nodrošināšanā potenciāli iesaistāmo personālu un sagatavojis mācību plānu; 

- Notiek intensīvs darbs, lai apzinātu 2015.gadā organizējamos kultūras, komunikācijas un 

publiskās diplomātijas pasākumus. 

 

Turpināts intensīvs dažāda līmeņa politiskais dialogs ar ASV, kas noslēdzās ASV valsts sekretāres 

Hilarijas Klintones pirmajā divpusējā vizītē Latvijā, kā arī ietekmīgas ASV Kongresa delegācijas un 

ASV Biznesa misijas vizītēs Latvijā. Ir padziļināts stratēģiskais dialogs drošības politikas jomā, 

panākti būtiski lēmumi Latvijas un ASV dialogā ES Austrumu partnerības valstīs, 

nostiprināta sadarbība izglītībā, kā arī veicināta ciešāka divpusējā ekonomiskā partnerība un 

sadarbība Ziemeļu apgādes tīkla jautājumos.  

 

2012. gada NATO valstu un valdību vadītāju sanāksmē Čikāgā tika panākti Baltijas valstīm būtiski 

rezultāti: lēmums turpināt NATO Gaisa telpas patrulēšanas operāciju Baltijas valstīs bez 

ierobežojuma laikā, kā arī lēmums par NATO Ātrās reaģēšanas spēku mācībām „Steadfast Jazz 

2013” Baltijas reģionā, kuras sniegs iespēju sabiedrotajiem stiprināt kolektīvās aizsardzības spējas, 

stājoties pretī militārajiem izaicinājumiem. 

 

2012.gada 1.jūnijā stājās spēkā Ārlietu ministrijas sagatavotie Ministru kabineta noteikumi 

„Materiālās palīdzības nodrošināšanas kārtība ārkārtas situācijā ārvalstī nonākušai personai”, kas 

ārvalstīs ārkārtas situācijā nonākušam Latvijas pases turētājam paredz iespēju no valsts saņemt pēc 

tam atmaksājamus finanšu līdzekļus. Tas ir jauns instruments konsulārā dienesta rīcībā, kas 

nodrošina personai iespēju atgriezties Latvijā gadījumos, kad cita palīdzība nav pieejama. 
Līdz šim Latvijas vēstniecībās ārvalstīs un Konsulārajā departamentā ir pieņemti 26 lēmumi par 

materiālās palīdzības piešķiršanu. Materiālā palīdzība ir piešķirta, lai Latvijas valstspiederīgie no 

Vācijas, Lietuvas, Lielbritānijas, Spānijas, Zviedrijas, Čehijas, Turcijas un Polijas varētu atgriezties 

Latvijā. 

 

Ekonomikas ministrija 
Evita Urpena 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

67013193, evita.urpena@em.gov.lv 

www.em.gov.lv. Twitter.com/Em_gov_lv   

 

Uzsākta visaptveroša enerģētikas politikas reforma – detalizēti izanalizējot līdzšinējo 

enerģētikas politikas īstenošanu, valsts atbalsta apmēru un efektivitāti, izstrādāts jauns piedāvājums 

turpmākajai enerģētikas politikai līdz 2030.gadam. Vienlaikus apstiprināti grozījumi normatīvajos 

aktos, turpinot elektroenerģijas tirgus atvēršanu un nosakot, ka no šā gada 1.novembra regulēti tarifi 

tiek piemēroti tikai mājsaimniecību sektorā; elektroenerģijas pilnīgu atvēršanu tiek rosināts veikt 

līdz 2013.gada 1.septembrim. 

 

Piedāvāts redzējums ilgtspējīgai elektroenerģijas ražošanai no atjaunojamiem 

energoresursiem (AER), enerģijas ražošanai koģenerācijā, kā arī biodegvielas nozares tālākai 

attīstībai. Šobrīd notiek aktīvas sarunas ar enerģētikas nozares nevalstiskajām organizācijām, lai 

izstrādātu efektīvākus, caurspīdīgākus, skaidrākus un tirgus principiem atbilstošus valsts atbalsta 

mehānismus. Šā gada 28.augustā Ministru kabinetā atbalstītas vairākas iniciatīvas, lai ieviestu 

mailto:evita.urpena@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/


3 

 

caurskatāmāku, ilgtspējīgāku un efektīvāku valsts atbalsta sistēmu elektroenerģijas ražošanai no 

AER un koģenerācijā.   

 

Izstrādātas un valsts sekretāru sanāksmē saskaņošanai nodotas vadlīnijas „Enerģētikas ilgtermiņa 

stratēģija 2030 - konkurētspējīga enerģētika sabiedrībai”. To virsmērķis ir veicināt 

konkurētspējīgu ekonomiku, veidojot sabalansētu, efektīvu, ekonomiski, sociāli un ekoloģiski 

pamatotu, uz tirgus principiem balstītu enerģētikas politiku. Tāpat arī ilgtspējīgu enerģiju, veicinot 

efektīvas atjaunojamo energoresursu izmantošanas tehnoloģijas, veicot energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumus un tiecoties uz Eiropas Savienības ilgtspējības mērķu sasniegšanu. 

Vadlīnijas arī nosaka apgādes drošuma paaugstināšanu, nodrošinot enerģijas lietotājiem pieejamas, 

stabilas enerģijas piegādes, mazinot ģeopolitiskos riskus, dažādojot piegāžu ceļus, attīstot 

starpsavienojumu infrastruktūru, veidojot rezerves un iesaistoties starptautiskā regulējuma 

pilnveidošanā.  

 

Valsts kapitāla daļu pārvaldībā – Ministru kabinetā šā gada 15.maijā apstiprinātas divas 

koncepcijas -  Publisko personu komercdarbības koncepcija un Valsts kapitāla daļu pārvaldības 

koncepcija. Mērķtiecīgi turpinot valsts, pašvaldību, ostu un citu atvasinātu publisko personu 

kapitāla daļu pārvaldības uzlabošanas reformu, Ekonomikas ministrija izstrādājusi un nodevusi  

starpinstitūciju saskaņošanai Publisko personu kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības 

likumprojektu, kā arī grozījumus vēl piecos saistītajos likumos. Likumprojekti izstrādāti 

pamatojoties uz Valsts kapitāla daļu pārvaldības koncepcijā un Publisko personu komercdarbības 

koncepcijā piedāvātajiem un Ministru kabineta atbalstītajiem risinājumu variantiem. Ekonomikas 

ministrija piedāvā valsts kapitālsabiedrību pārvaldībā īstenot daļēji centralizēto modeli, ieviešot 

korporatīvās pārvaldības un ilgtspējas principus. Reformu mērķis ir būtiski uzlabot valsts 

uzņēmumu pārvaldību, nodrošinot to darbības efektivitāti, ilgtspēju, augstāku kapitāla atdevi un 

darbību atbilstoši labās prakses korporatīvās pārvaldības standartiem. 

 

Nacionālās industriālās politikas izstrāde un īstenošana – Ekonomikas ministrija ir izstrādājusi 

un šā gada aprīļa beigās publicējusi Nacionālās industriālās politikas vadlīnijas, kas  sniedz ieskatu 

modernas industriālās politikas teorētiskajos konceptos, identificē būtiskākās nepieciešamās 

darbības un galvenos sadarbības partnerus, kā arī nosaka virzienus politikas ieviešanai. Nacionālās 

industriālās politikas mērķis ir veicināt ekonomikas strukturālās izmaiņas par labu preču un 

pakalpojumu ar augstāku pievienoto vērtību ražošanai, t.sk. rūpniecības lomas palielināšanai, 

rūpniecības un pakalpojumu modernizācijai un eksporta komplicētībai. Atbilstoši Nacionālās 

industriālas politikas izstrādes plānam  Ekonomikas ministrija veikusi makroanalīzi un pirmo reizi 

arī mikroanalīzi, īstenojusi plašu dialogu ar nozaru asociācijām un individuāliem uzņēmumiem, 

identificējot Latvijas uzņēmēju priekšrocības un attīstību kavējošos šķēršļus, kas kalpo par pamatu 

valsts atbalsta instrumentu izstrādei, kā arī nākamā ES struktūrfondu plānošanas perioda prioritātēm 

uzņēmējdarbības atbalsta jomā. 

 

Finanšu ministrija 
Aleksis Jarockis 

Komunikācijas nodaļa 

67083850, aleksis.jarockis@fm.gov.lv 

www.fm.gov.lv, twitter.com/FinMin  

 

2012.gada budžeta grozījumu un 2013.gada budžeta sagatavošana. Raugoties vairāku gadu 

šķērsgriezumā no 2007.gada, tad 2012.gada valsts budžeta grozījumi tika plānoti ar pozitīvu ievirzi, 

piešķirot papildu finansējumu svarīgākajām prioritātēm. Ministru kabinets apstiprināja 2013.gada 

valsts budžeta likumprojektu, kas paredz nākamgad valsts konsolidētā budžeta 4,66 miljardu latu 

lielus ieņēmumus, 4,79 miljardu latu lielus izdevumus, savukārt Latvijas konsolidētā kopbudžeta 

ieņēmumi plānoti 5,66 miljardu latu, bet izdevumi – 5,82 miljardu latu apmērā. Tādējādi valsts 

mailto:aleksis.jarockis@fm.gov.lv
http://www.fm.gov.lv/


4 

 

budžeta deficīts
1
 tiek plānots 1,4% apmērā no IKP. Savukārt IKP pieaugums salīdzināmajās cenās 

nākamgad tiek prognozēts 3,7%. 

 

Nodokļu samazināšana un ēnu ekonomikas apkarošanas pasākumi. Lai tuvinātu PVN likmes 

kaimiņvalstīs piemērotajām (Latvijā – 22%, Lietuvā – 21%, Igaunijā – 20%) un tādējādi sekmētu 

Latvijas reģionālo konkurētspēju un mazinātu pasaules cenu kāpuma izraisīto inflācijas spiedienu 

uz iedzīvotājiem (tādējādi lielākie ieguvēji būtu iedzīvotāji ar zemākiem ienākumiem), ar šā gada 

1. jūliju noteikta PVN standartlikme 21% apmērā. 

 

Saeima 2011. gada 1. decembrī pieņēma tā saukto Sākumdeklarēšanas likumu, kas paredz 

pienākumu fiziskām personām deklarēt mantisko stāvokli un iespēju deklarēt iepriekš nedeklarētos 

ienākumus, lai izveidotu sistēmu, kas ļauj konstatēt fizisko personu mantisko stāvokli, kas kalpotu 

par atskaites punktu godīgākas un tiesiskākas sabiedrības attīstībā. 

 

Sākot ar 2012. gada 1.jūliju uzsākta Padziļinātās sadarbības programmas darbība, lai veicinātu 

ciešāku un efektīvāku sadarbību starp nodokļu maksātāju un nodokļu administrāciju, 

mazinot administratīvo slogu. Programmā iekļautajam nodokļu maksātājam ir vairākas 

priekšrocības, piemēram, PVN atmaksa saīsinātā termiņā; individuāls Valsts ieņēmumu dienesta 

konsultants; vienu reizi mēnesī informācijas nosūtīšana par nodokļu un informatīvajās deklarācijās 

norādīto datu neatbilstību Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā esošajai informācijai; atbilžu sniegšana 

uz iesniegumiem (izņemot uzziņas) saīsinātā termiņā. Uz 2012. gada 10. oktobri programmā ir 

reģistrēti 16 uzņēmumi.  

 

Starptautisko aizdevēju programmas noslēgšana un pirmstermiņa atmaksa Starptautiskajam 

Valūtas fondam (SVF). Pērn 21. decembrī SVF valde lēma par aizdevuma programmas slēgšanu 

Latvijai. Programmas ietvaros Latvija kopumā ir izmantojusi 4,4 miljardus eiro jeb 3 miljardus latu 

no SVF, Eiropas Komisijas un Pasaules Bankas aizdevumiem. Savukārt jau šā gada 14.septembrī 

Latvija veica SVF aizdevuma pirmstermiņa atmaksu 152 miljonu latu apmērā. Līdz pirmstermiņa 

atmaksai prognozētais procentu maksājumu apjoms laikā no 2012. līdz 2016. gadam bija 

15,7 miljoni latu, bet pirmstermiņa atmaksas rezultātā paredzams ietaupījums procentu maksājumos 

gandrīz trīs miljonu latu apmērā. Tāpat samazinājies kopējais parāds pret SVF, tādējādi procentu 

maksājumi par pārējām neatmaksātajām aizdevuma daļām samazināsies aptuveni par 1,3 miljoniem 

latu. Kopā pirmstermiņa atmaksas rezultātā Latvijai prognozētais ietaupījums procentu maksājumos 

sasniedz 4,2 miljonus latu. 

 

Iekšlietu ministrija 
Gunta Skrebele 

Sabiedrisko attiecību un organizatoriskā darba nodaļas vadītāja 

67219363, gunta.skrebele@iem.gov.lv  

www.iem.gov.lv, twitter.com/Iem_gov_lv  

 

Izstrādāta interaktīva karte, kas iedzīvotājiem ļauj ziņot Valsts policijai (VP) par nelegālā 

alkohola, cigarešu un narkotiku tirdzniecības vietām. Karte pieejama VP mājaslapā. 

Pakalpojuma mērķis ir veicināt VP un sabiedrības sadarbību minēto nelegālo tirdzniecības vietu 

apkarošanā, nodrošinot operatīvu informācijas apmaiņu. Iedzīvotāju iesniegtā informācija 

automātiski tiek nosūtīta uz attiecīgo policijas nodaļu un nonāk iecirkņa inspektora rīcībā.  

 

                                                           
1
 pēc Eiropas Komisijas ESA 95 metodoloģijas, kas papildus ietver arī pašvaldību budžetus, atvasināto publisko 

personu budžetus, kā arī ESA 95 korekcijas 

mailto:gunta.skrebele@iem.gov.lv
http://www.iem.gov.lv/


5 

 

No 2.aprīļa Latvijā ieviests jauna veida personu apliecinošs dokuments – personas apliecība 

jeb elektroniskā identifikācijas karte (eID). Salīdzinot ar pasēm, personas apliecības priekšrocība 

būs tāda, ka tā ļaus apliecināt identitāti ne tikai tiekoties klātienē, bet arī attālināti – izmantojot 

internetu. Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde un Iekšlietu ministrija 30.martā rīkoja jautājumu 

un atbilžu twitter sesiju par personas apliecībām, to lietošanu un noformēšanas iespējām. 

 

13.martā Valsts policijā ar starptautisku konferenci noslēdzās projekts „Uz sabiedrību vērsts 

policijas darbs”. Konferencē piedalījās policijas un citu institūciju pārstāvji no Latvijas, Lietuvas, 

Igaunijas, Polijas un Čehijas. Konkrētais projekts ”Pilotprojekts Talsu policijas iecirknī – uz 

sabiedrību vērsts policijas darbs” tika uzsākts 2009. gadā un noslēdzas 2012. gada pavasarī. 

Projekta laikā izdots informatīvais materiāls – rokasgrāmata, lai palielinātu sabiedrības uzticību 

policijai, veicinātu policijas un vietējās sabiedrības partnerību, iesaistot policijas darba plānošanā un 

novērtēšanā sabiedrības pārstāvjus un nevalstiskās organizācijas. 

Izglītības un zinātnes ministrija 
Inta Stīpniece 

Komunikācijas nodaļa 

67047834, inta.stipniece@izm.gov.lv  

www.izm.gov.lv  

 

Veikta Izglītības un zinātnes ministrijas reorganizācija, būtiski optimizējot un vienkāršojot 

ministrijas struktūru – deviņu departamentu vietā no 2012.gada 25.jūnija darbu turpina seši, bet 

25 nodaļu vietā palikušas vien divas. Mazināta arī birokrātija, nodrošināta ātrāka dokumentu aprite, 

elastīgu jaunu rīcībpolitiku izstrāde un ieviešana. Notikušas vērā ņemamas pārmaiņas ministrijas 

ierēdņu sastāvā: visiem departamentiem ir jauna vadība; reorganizācijas procesā kopumā skartas 43 

amatu vietas - likvidējot vakantās amata vietas, atbrīvojot vai pārceļot darbiniekus un ierēdņus. Uz 

valsts sekretāra amata vietu izsludināts  atklāts konkurss. Paralēli reorganizācijas procesam ir 

izmeklēta disciplinārlieta pret IZM valsts sekretāru M.Gruškevicu, valsts sekretāra vietnieci I.Štāli 

un Informācijas tehnoloģiju departamenta direktori I.Gludīti. Saskaņā ar disciplinārlietas 

izmeklēšanas komisijas slēdzienu pieņemts lēmums atbrīvot minētos ierēdņus no amata. Šis 

lēmums ir  signāls tam, ka neskaidri organizētas būtisku iepirkumu procedūras un projekti Izglītības 

un zinātnes ministrijā (IZM) nav pieļaujami un turpmāk netiks akceptēti. 

 

Paaugstinātas pedagogu algas, ieviešot principiāli jaunu diferencēšanas sistēmu, kas 

nodrošina darba kvalitātes sasaisti ar atalgojuma pieaugumu. Izdevies paaugstināt pedagogu 

zemākās mēneša darba algas likmi par 10%, tādējādi palielinot algas jaunajiem pedagogiem un 

tiem, kuri patlaban saņem vismazāk. Panākta visu pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes 

vienādošana, novēršot nevienlīdzību starp IZM un citu ministriju padotībā esošo izglītības iestāžu 

pedagogiem. Palielinātas iestāžu vadītāju, viņu vietnieku un pedagogu mēneša darba algas likmes 

par 10%, palielinot atalgojuma gradāciju atkarībā no izglītojamo skaita. Pedagogiem, kuri ieguvuši 

profesionālās darbības kvalitātes 4.pakāpi, par viņu veikto pedagoģisko darbu noteikta piemaksa 

8% apmērā, savukārt pedagogiem, kas ieguvuši profesionālās darbības kvalitātes 5.pakāpi,  par viņu 

veikto pedagoģisko darbu noteikta piemaksa 12% apmērā, tādējādi motivējot tos pedagogus, kuriem 

ir augstākā profesionālā kvalifikācija. 

 

Profesionālajā izglītībā ES struktūrfondu līdzekļi koncentrēti ilgtspējīgos projektos. Otrās 

projektu atlases kārtas īstenošanai novirzīts un koncentrēts finansējums 91 miljona latu apmērā. Par 

šiem līdzekļiem pilnībā pabeigta moderna infrastruktūra un mācību aprīkojums tiks nodrošināts 11 

profesionālās izglītības iestādēs. Turpinās projekti vēl 15 profesionālās izglītības iestādēs aktivitātes 

pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros par kopējo summu 22 miljonu latu apmērā. 

Panākts, ka kopā profesionālās izglītības iestāžu infrastruktūras sakārtošanai un modernizēšanai ir 

 

mailto:inta.stipniece@izm.gov.lv
http://www.izm.gov.lv/


6 

 

novirzīti finanšu līdzekļi kopumā 113 miljonu latu apmērā. Reformas un līdzekļu koncentrācijas 

rezultātā Latvija iegūs 11 pilnībā modernizētus un aprīkotus, mūsdienu prasībām atbilstošus 

profesionālās izglītības centrus visos Latvijas reģionos. 

 

Kultūras ministrija 
Annija Senakola 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

67330254, Annija.senakola@lm.gov.lv  
www.km.gov.lv  

 

Valsts Kultūrkapitāla stratēģijas izstrāde un valsts finansējuma palielināšana tam. 2012.gadā 

papildus piešķirti 550 tūkstoši latu, bet 2013.gadā plānots papildus piešķirt 1,5 miljonus latu 

attiecībā pret līdzšinējo „krīzes režīma” finansējumu.  

 

Mūzikas un mākslas skolu pedagogu algu paaugstināšana un vienlaikus pielīdzināšana 

vispārizglītojošu skolu skolotāju atalgojuma līmenim. 

 

Latvijas Nacionālās operas (LNO) attīstības un darbības ilgtspējas nodrošināšana, 

pamatojoties uz veikto funkciju auditu. Izmaiņas  veiktas LNO vadības struktūrā, paplašinot valdi, 

lai nodrošinātu lēmumu pieņemšanas caurskatāmību un finanšu kontroli. 

 

Dziesmu un deju svētku mērķdotācijas pašvaldībām atjaunošana 490 000 latu apjomā un tās 

piešķiršana jau 2012.gadā (nevis tikai, sākot ar 2013.gadu, kā to noteica attiecīgais normatīvais 

regulējums). 

 

Labklājības ministrija 
Marika Kupče 

Komunikācijas nodaļa 

67021581, Marika.kupce@lm.gov.lv 

www.lm.gov.lv, twitter.com/Lab_min   

 

Uzsākti demogrāfiju veicinoši pasākumi, kam 2013. gadā paredzēti 11,8 miljoni latu no 

labklājības nozares budžeta. 

- Valdībā pieņemts lēmums no 2013. gada 1. janvāra samazināt vecāku pabalsta, maternitātes 

pabalsta un paternitātes pabalsta izmaksas ierobežojumus, kam paredzēti 6.5 milj.latu. Šie 

pasākumi ir būtiski ne vien demogrāfijas kontekstā, bet arī legālas nodarbinātības 

veicināšanā un nodokļu nomaksas veicināšanā, tāpat tā stiprina uzticēšanos valsts sociālās 

apdrošināšanas sistēmai. Vidēji mēnesī to plānots nodrošināt vecāku pabalstu – 9,6 tūkst. 

cilvēku, 593 – paternitātes pabalsta saņēmējiem, 1212 maternitātes pabalsta saņēmējiem. 

- No 2013. gada personām, kuras kopj bērnu līdz 1,5 gada vecumam un saņem bērna 

kopšanas pabalstu, tiek palielināta summa, no kuras tiek veiktas iemaksas pensiju 

apdrošināšanai (no 50 latiem uz 100 latiem), tādejādi  dubultojot vecāku pensijas kapitālu 

par laiku, kad tiek kopts bērns. Vidēji mēnesī to dplānots nodrošināt 12,3 tūkst. cilvēkiem. 

- Ņemot vērā, ka vissarežģītākā situācija vecākiem ir starp bērna 1 un 2 gadu vecumu, ka  

70% vecāku izvēlas atgriezties darbā, savukārt bērnu pieskatīšanas pakalpojums pašvaldībā 

nav pieejams, no 2013. gada 1. septembra paredzēts atbalsts 50 latu apmērā bērnu 

pieskatīšanai, kam nepieciešami 3,83 miljoni latu. Vidēji mēnesī plānots to nodrošināt 

18 374 cilvēkiem. 

 

Uzsākta sociālās palīdzības sistēmas reforma – virzība uz mērķtiecīgāku atbalstu un vairāku 

sistēmu sadarbības pilnveidošanu, kas nodrošina iedzīvotājiem piemērotākus pakalpojumus un 

palīdzību, kas orientēta uz iespējami ātrāku sociālā riska situācijas pārvarēšanu, t.sk. atgriešanos 

mailto:Annija.senakola@lm.gov.lv
http://www.km.gov.lv/
mailto:Marika.kupce@lm.gov.lv
http://www.lm.gov.lv/


7 

 

darba tirgū. Ir uzsākts arī projekts, kur, piesaistot Pasaules Bankas ekspertus, tiks izvērtēti atbalsta 

pasākumi personām, lai veicinātu viņu atgriešanos darba tirgū.  

 

Pilnveidots nodarbinātības veicināšanas pasākumu klāsts:  
- „Darbnīcas jauniešiem” ir aktīvās nodarbinātības pasākums, kura ietvaros jauniešiem (15-

24 gadi) ar pamata vai vidējo izglītību ir iespēja izmēģināt trīs profesijas trīs mēnešus katru, lai 

paaugstinātu motivāciju atgriezties izglītības sistēmā un sniegtu izpratni par konkrētās profesijas 

specifiku. Pasākumu plānots īstenot profesionālas izglītības iestādēs. Pasākuma īstenošana 

sāksies jau 2012. gada novembrī. 2012.-2014.gadam kopumā plānots iesaistīt 500 jauniešus no 

15-24 gadiem, t.sk. 2012.gadā - 50, 2013. gadā - 250, 2014.gadā - 200. 

- Atbalsta pasākums ilgstošajiem bezdarbniekiem ar atkarības problēmām „Minesotas 

programma”, nodrošinās atbalstu, lai minētās personas pārvarētu atkarības problēmu un 

atgrieztos darba tirgū. Pasākumā no 2012.-2014. gadam kopumā plānots iesaistīt 800 

bezdarbniekus ar atkarības problēmām.  

- Uzsākts darbs pie nodarbinātības veicināšanas programmas „Darbs Latvijā”, kuras ietvaros tiek 

izstrādāti atbalsta mehānismi bezdarbniekiem. Šobrīd tiek diskutēts un mēģināts rast labākos 

risinājumus atbalsta veidiem, tostarp palīdzot motivētiem cilvēkiem nokļūt reģionos, kur ir 

pieejams darbs, tādejādi mazinot aizplūšanu darba meklējumos ārpus Latvijas. Minētie 

risinājumi varētu iekļaut transporta izdevumu kompensēšanu, daļēju īres maksas atlīdzināšanu 

u.c. Iespējami nepieciešamais finansējums 2013.gadā ir aptuveni 84 tūkstoši latu no 

nodarbinātības speciālā budžeta.  

 

Valdībā panākta vienošanās jau no šā gada 1. septembra sākt īstenot pirmo pakalpojumu, kas 

orientēts uz personu ar invaliditāti sociālo iekļaušanu. Pakalpojuma „Asistents izglītības 

iestādē” ietvaros 5 - 18 gadus veciem bērniem un cilvēkiem ar 1. vai 2. grupas invaliditāti būs 

iespēja saņemt pārvietošanās atbalstu un atbalstu pašaprūpes veikšanai pirmsskolas izglītības, 

vispārējās pamatizglītības, profesionālās pamatizglītības, arodizglītības, vispārējās vidējās izglītības 

un profesionālās vidējās izglītības iestādēs. Pasākums plānots vidēji 284 bērniem. Savukārt no 

2013.gada 1.janvāra personām ar invaliditāti būs iespēja saņemt pakalpojumu „Asistents 

dzīvesvietā”. To plānots nodrošināt ar pašvaldību starpniecību un tā ietvaros persona ar invaliditāti 

saņems pārvietošanās atbalstu nokļūšanai darba vietā, dienas centrā vai citās valsts un pašvaldību 

iestādēs, kā arī atbalstu tādu darbību veikšanai ārpus mājokļa, ko persona invaliditātes dēļ nevar 

veikt saviem spēkiem. Plānotais pakalpojuma apjoms ir līdz 40 stundām nedēļā. Pasākums plānots 

2490 cilvēkiem. No nākamā gada sākuma būs pieejams arī pakalpojums „Surdotulks vispārējai 

saskarsmei”, ko plānots nodrošināt caur Latvijas Nedzirdīgo savienību un tas sniegs atbalstu līdz 

10 stundām mēnesī personai, kurai dzirdes traucējumus nevar kompensēt ar dzirdes aparātu 

palīdzību vispārējās komunikācijas nodrošināšanai, t.sk. valsts un pašvaldību iestādēs. Pasākums 

plānots 1100 cilvēkiem. 

 

Satiksmes ministrija 
Elīna Balgalve 

Komunikācijas nodaļa 

67028274, elina.balgalve@sam.gov.lv  

www.sam.gov.lv, twitter.com/Sat_Min  

 

2012. gadā ES fondu finansēto projektu ietvaros sakārtoto ceļa posmu (valsts galvenie ceļi, 

reģionālie ceļi, tranzītielas) garums ir 187.70 km. Satiksmes ministrijas (SM) pārziņā esošajām 

ES fondu finansētajām valsts galveno autoceļu un tranzītielu sakārtošanas aktivitātēm tika piešķirts 

papildu finansējums 58.9 milj. latu apmērā un tas ļaus īstenot 29 ES fondu un valsts budžeta 

finansētus projektus tranzītielu sakārtošanai, tāpat tiks īstenoti vairāki TEN-T autoceļu tīkla 

uzlabojumu projekti, kuriem iepriekš nebija pieejams finansējums. Patlaban ir apstiprināti projekti, 

kuru kopējais finansējums sasniedz 98% no piešķirtā ES fondu finansējuma (t.sk. virssaistībām) no 

mailto:elina.balgalve@sam.gov.lv
http://www.sam.gov.lv/


8 

 

2007.-2013. gada plānošanas periodā SM pieejamiem ES fondu līdzekļiem. Bet kopējais atvēlētais 

finansējums Latgales sabrukušo grants ceļu remontam 2012. gada valsts budžeta grozījumos ir 

7.5 milj. Latu. Turklāt ir jau atjaunoti grants ceļi 140.64 km garumā un veiktas asfaltbetona seguma 

virsmas apstrādes 40,57 km garumā. 

 

Valdība atbalstījusi Satiksmes ministrijas priekšlikumus par lielāku ostu pārvalžu darbības 

caurspīdīguma nodrošināšanu. Tie paredz trīs dienu laikā pēc valdes sēdes ievietot attiecīgajā 

interneta vietnē informāciju par pieņemtajiem valdes lēmumiem, gada pārskatu publicēšanu divu 

nedēļu laikā pēc to apstiprināšanas, mārketinga stratēģiju apstiprināšanu valdē, kā arī komersantu 

tiesības prezentēt savu viedokli valdes sēdē. 2012. gada pirmajos astoņos mēnešos, salīdzinot ar 

attiecīgo laika posmu pērn, Latvijas ostu kravu apgrozījums palielinājies par 13.9%. Ja 2011. gada 

pirmajos astoņos mēnešos Latvijas ostu kravu apgrozījums bija 45.76 miljoni tonnu, šogad tie ir 

52.15 miljoni tonnu. 

 

Dzelzceļa pārvadājumu attīstīšana. VAS "Latvijas Dzelzceļš" pārvadāto kravu apjomi 2011. gadā 

pieauguši par 20.8% jeb līdz 59.38 miljoniem tonnu kravu. Savukārt 2012.gada astoņos mēnešos 

dzelzceļa kravu pārvadājumu apjomi Latvijā pieauguši par 10.6%, sasniedzot 43.02 miljonus tonnu 

kravu, kas ļauj secināt, ka 2012. gadā pārvadāto kravu apjoms ievērojami pārsniegs 2011.gada 

rādītājus. Dzelzceļa nozarē nodarbināti 12 000 strādājošo (neskaitot AS ”Pasažieru vilciens” 

nodarbinātajiem), kur no katra 1 lata darba samaksas 0.55 LVL dod nodokļus valstij. 2012.gadā 

turpinās arī darbs pie dzelzceļa infrastruktūras sakārtošanas un no Kohēzijas fonda līdzekļiem tiek 

īstenots projekts otrā sliežu ceļa 52 km garumā Skrīveri – Krustpils (Rīga – Krustpils iecirknis) 

būvniecība. Šajā posmā tiek veikta piecu staciju, trīs pieturu, 15 pārbrauktuvju, peronu, caurteku un 

mazo tiltu rekonstrukcija, telekomunikāciju un elektroapgādes sistēmu ierīkošana, kā arī divu jaunu 

tiltu būvniecība pār Pērsi un Aivieksti. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 65.65 milj. latu,  

t.sk., Kohēzijas fonda finansējums 46.08 milj. latu un valsts finansējums 19.57 milj. latu. Realizējot 

šo projektu vēl vairāk palielināsies pārvadājamo kravu apjoms, izmantojot dzelzceļa infrastruktūras 

sniegtās priekšrocības. 

 

AS „Air Baltic Corporation” (airBaltic) stabilizēšana un pārņemšana valsts īpašumā. Martā 

airBaltic prezentēja biznesa pārveides plānu, kas nākamo piecu gadu laikā paredz veikt 

konsolidāciju par 330 milj. latu, lai 2014. gadā kompānija atsāktu pelnīt. 2012. gada 10. jūlijā 

„Bombardier Aerospace” un Latvijas nacionālā aviokompānija parakstījušas nodomu protokolu par 

desmit CS300 lidmašīnu iegādi un pirkuma tiesību saņemšanu vēl desmit CS300 lidmašīnām. 

Vienota akcionāra (valsts) paspārnē tiek uzlabota starptautiskās lidostas „Rīga” un nacionālās 

aviokompānijas airBaltic sadarbība,  Latvijas un ES normatīvā regulējuma ietvaros virzoties uz pēc 

iespējas lielāku savstarpējo darbības sinerģiju starp šiem uzņēmumiem. Ir uzsākts darbs pie lidostas 

„Rīga” 66.95 milj. latu vērtā infrastruktūras attīstības projekta. Tā mērķis ir nodrošināt augošam 

pārvadājumu apjomam atbilstošu infrastruktūru un to plānots pabeigt 2015. gadā. 

 

Tieslietu ministrija 
Sigita Vasiļjeva 

Preses sekretāre 

67036739, sigita.vasiljeva@tm.gov.lv  

www.tm.gov.lv. Twitter.com/Tieslietas  

 

Komercdarbības vides tiesiskā regulējuma uzlabošana. Saeimā iesniegti priekšlikumi 

Komerclikuma un Civilprocesa likuma grozījumiem, lai novērstu reiderisma gadījumus. Grozījumi 

Komerclikumā atbalstīti Saeimā pirmajā lasījumā 2012. gada 5. jūlijā, bet Grozījumi Civilprocesa 

likumā un grozījumi likumā „Par Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru”” izskatīti Saeimā 

pirmajā lasījumā – 2012. gada 13. septembrī. 

 

mailto:sigita.vasiljeva@tm.gov.lv
http://www.tm.gov.lv/


9 

 

Kriminālsodu sistēmas reforma. Saeimā 2012. gada 31. janvārī iesniegti priekšlikumi 

grozījumiem Krimināllikumā kriminālsodu koncepcijas ieviešanai, kas paredz izmaiņas arī brīvības 

atņemšanas, mantas konfiskācijas, brīvības atņemšanas sodu piemērošanā. 

 

Lietu izskatīšanas termiņu saīsināšana un noslodzes mazināšana tiesās.  

- 2012. gada 1. jūlijā stājās spēkā grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, ar 

kuriem būtiski pilnveidots administratīvo pārkāpumu procesa regulējums, kā arī noteikta 

attiecīgu lietu pāreja uz vispārējās jurisdikcijas tiesām. 

- Saeimā pabeigts darbs pie Administratīvā procesa likuma pilnveidošanas un līdz ar to no 

2013. gada 1. janvāra  rakstveida process ieviest kā pamata process tiesvedības stadijā. 

- 2012. gada 30. jūnijā pabeigta tiesu un ieslodzījuma vietu aprīkošana ar videokonferenču 

iekārtām. Sagaidāms, ka tiesu un ieslodzījuma vietu aprīkošana ar videokonferenču iekārtām 

samazinās atlikto tiesas sēžu skaitu un nepieciešamību vienmēr konvojēt apcietināto personu no 

ieslodzījuma vietas uz tiesu. Savukārt tiesas sēžu zāļu aprīkošana ar skaņas ieraksta aparatūru 

samazinās tiesu darba apjomu attiecībā uz dokumentu sagatavošanu. Ar audioierakstiem 

kopumā ir aprīkotas 312 tiesas sēžu zāles, tajā skaitā 58 tiesas sēžu zāles aprīkotas ar 

videokonferenču iekārtām. 16 zāles ieslodzījuma vietās ir aprīkotas ar videokonferenču 

iekārtām, kā arī ir iegādātas 7 pārvietojamās videokonferenču iekārtas. 

- „Tīro tiesu instanču” principa ieviešana krimināllietu izskatīšanā. Attiecībā uz tiesas procesu 

pilnveidi krimināllietās, izstrādāts un 2012. gada 1. jūlijā spēkā stājies likumprojekts 

„Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kurš cita starpā paredz „tīro tiesu instanču” ieviešanu 

krimināllietu izskatīšanā, t.i. pirmā instance ir rajona (pilsētas) tiesa, apelācijas instance - 

apgabaltiesa, bet kasācijas instance - Augstākās tiesas Senāts. Grozījumu mērķis ir paredzēt 

institucionāli vienkāršu un saprotamu krimināllietu izskatīšanas kartību, pieejamos tiesu 

sistēmas resursus izmantojot pēc iespējas efektīvāk.  

- Ministru kabineta sēdē 2012. gada 31. jūlijā ir atbalstīti un Saeimā izskatīšanai ir iesniegti 

likumprojekti „Grozījumi Notariāta likumā”, „Grozījumi Civilprocesa likumā” un „Grozījumi 

Bāriņtiesu likumā”, kas paredz noteikt, ka atsevišķa veida notariālajiem aktiem - beznosacījuma 

naudas aizdevuma līgumiem, kuri tiks taisīti Notariāta likumā noteiktajā kārtībā (ievērojot to 

taisīšanai paredzētos nosacījumus), tiek noteikts izpildu dokumenta spēks. Tas nozīmē, ka pēc 

attiecīgā regulējuma spēkā stāšanās šāda veida notariālie akti būs nododami piespiedu izpildei 

zvērinātiem tiesu izpildītājiem, neiesaistot tiesas. Līdz ar to secināms, ka tiesas daļēji varētu tikt 

atbrīvotas no tādu lietu skatīšanas, kurās nav strīda. Minētie likumprojekti tajā skaitā paredz 

regulējumu publisko testamentu reģistra darbības nodrošināšanai un citus grozījumus, kas 

nepieciešami attiecīgā regulējuma pilnveidošanai. 

 

Oficiālās elektroniskās publikācijas ieviešana. Lai uzlabotu informācijas pieejamību un 

efektivitāti, pieņemot Oficiālās publikācijas un tiesiskās informācijas likumu, Latvijā ar 2012. gada 

1. jūliju ir ieviesta oficiālā elektroniskā publikācija. 

 

Veselības ministrija 
Egita Pole 

Komunikācijas nodaļa 

67876106, Egita.Pole@vm.gov.lv 

www.vm.gov.lv, twitter.com/VeselibasMin   

 

Izstrādāts Mātes un bērna veselības uzlabošanas plāns 2012.-2014.gadam un uzsākta tā 

ieviešana. No 2012.gada 1.septembra: 

- valsts apmaksā diagnostiku neauglības cēloņu noteikšanai un ar 1.novembri zāles neauglības 

ārstēšanas nodrošināšanai; 

- valsts apmaksā mākslīgo apaugļošanu sievietēm līdz 37 gadu vecumam; 

mailto:Egita.Pole@vm.gov.lv
http://www.vm.gov.lv/


10 

 

- noteikti paaugstināti tarifi par vecmātes, ģimenes ārsta, ginekologa vai dzemdību speciālista 

veiktu grūtnieces aprūpi, kā arī iespēju valsts apmaksātu grūtnieču aprūpi veikt arī tiem  

ginekologiem un vecmātēm, kuriem šobrīd nebija līguma ar valsti.  

No 2013. gada 1.janvāra noteikti papildus izmeklējumi un papildus ultrasonogrāfija grūtniecēm 

agrīnai patoloģiju atklāšanai. No 2012.gada 1.augusta pieejama 50% gripas vakcīnas iegādes 

izdevumu kompensāciju visām grūtniecēm, kas to vēlēsies (brīvprātīgi). Savukārt no 2012. gada 

1.septembra notiek recepšu zāļu izdevumu kompensācija 25% apmērā grūtniecēm un 50% apmērā 

bērnam līdz 24 mēnešu vecumam.  

 

Saņemot papildus finansējumu, veikti pasākumi veselības aprūpes pieejamības palielināšanai 

pacientiem. Atvērti četri jauni Steidzamās medicīniskās palīdzības punkti (SMPP) – Gulbenē, 

Valkā, Līvānos un Aizputē, kur pacientiem tiks nodrošināta 24 stundu medicīniskā personāla 

pieejamība dažādu traumu vai citu saslimšanu un veselības problēmu gadījumos. Priekules 

slimnīcā, Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīcā un Limbažu slimnīcā atvērtas aprūpes gultas, kurās 

medicīnisko palīdzību var saņemt pacienti, kuri turpmākai ārstēšanai pārvesti no daudzprofilu 

slimnīcām pēc akūta ārstēšanas perioda.  

Budžeta grozījumos papildu piešķirtie 27,5 miljoni latu novirzīti veselības aprūpes pieejamības 

palielināšanai un rindu mazināšanai: 

- dienas stacionārā būs iespējams sniegt  papildus 148 974 pakalpojumus;  

- iespējams veikt 730 591 izmeklējumus pie speciālistiem; 

- Nacionālajā rehabilitācijas centrā „Vaivari” iespējams nodrošināt rehabilitāciju papildu 831 

pacientam; 

- iespējams veikt  424 593 diagnostiskos un laboratoriskos izmeklējumus; 

- papildu 630 pacientiem iespējams veikt endoprotezēšanas operācijas ar cementējamām 

protēzēm un 300 pacientiem nodrošināt cementējamās endoprotēzes ar 50% valsts apmaksu; 

- 21 daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīcā tiek nodrošināta observācijas 

gultu izveidošana un uzturēšana. Slimnīcām tas ļaus nodrošinot efektīvāku pacientu plūsmas 

organizēšanu. 

Bērnu klīniskajā universitātes slimnīcā ir iespējams papildus nodrošināt 2 ārstu speciālistu 

diennakts dežūras uzņemšanas nodaļā Juglā, nodrošināt 2 ģimenes ārstu diennakts dežūras, kā arī 

apmaksāt speciālistu konsultācijas slimnīcas konsultatīvajā poliklīnikā. 

 

Veselības ministrija izstrādājusi veselības apdrošināšanas koncepciju, kas  paredz  Latvijā 

izveidot jaunu veselības aprūpes finansēšanas modeli, ieviešot speciālo veselības aprūpes budžetu, 

kur finansējuma avots ir personificēti, ienākumiem piesaistīti maksājumi. Šobrīd turpinās 

koncepcijas starpministriju saskaņošana, lai to virzītu tālākai izskatīšanai Ministru kabinetā. 

 

Turpinās darbs pie e-veselības sistēmas ieviešanas. Šobrīd notiek e-veselības portāla testēšana un 

plānots decembrī e-veselības projektam uzsākt testēšanu 10 ārstniecības iestādēs. 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  
Kristīne Barševska 

Sabiedrības informēšanas nodaļa 

67026533, kristine.barsevska@varam.gov.lv 

www.varam.gov.lv, twitter.com/VARAM_Latvija  

 

Lai uzlabotu pašvaldībās darbības tiesiskumu, atklātību un pārraudzību, sagatavotas vairākas 

iniciatīvas:  

- Lai nodrošinātu demokrātijas pamatprincipa „varas dalīšana” nostiprināšanu vietējās 

pašvaldībās, nodrošinot pašvaldības lēmējvarai un izpildvarai neatkarīgu darbību, mazinātu 

pašvaldības mantas nelietderīgas izmantošanas un izšķērdēšanas riskus, un mazinot politisko 

mailto:kristine.barsevska@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/


11 

 

nestabilitāti pašvaldību domēs un uzlabotu to darba kvalitāti, izstrādāti grozījumi likumā „Par 

pašvaldībām”, kas nosaka aizliegumu pašvaldības domes deputātam līdztekus deputāta 

amatam ieņemt konkrētus vadošus amatus arī pašvaldības administrācijā, iestādēs un 

kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai pieder vairāk kā 50 % kapitāldaļu.  

- Lai uzlabotu pašvaldību pārvaldību un padarītu tās atbildīgākas, efektīvākas un rīcībspējīgākas, 

ministrija sagatavojusi priekšlikumu samazināt pašvaldību deputātu skaitu, ņemot vērā, ka 

Latvijā ar novadu reformas īstenošanu saistītie jautājumi pašvaldībās pamatā ir atrisināti un 

vietējā pārvalde ir nostabilizējusies. Turpmāk novadu un republikas pilsētu domēs, izņemot 

Rīgas domi, ievēlamo deputātu skaitu noteiks atbilstoši iedzīvotāju skaitam, kāds attiecīgās 

pašvaldības administratīvajā teritorijā vēlēšanu izsludināšanas dienā ir reģistrēts Iedzīvotāju 

reģistrā. Savukārt Rīgas domē deputātu skaitu plānots samazināt līdz 35 deputātiem. 

- Izstrādāts Pašvaldību referendumu likumprojekts, lai veicinātu vietējās pašvaldības 

iedzīvotāju līdzdalību vietējās nozīmes jautājumu lemšanā, paredzot, ka pašvaldības 

referenduma rezultāti ir saistoši pašvaldības domei. Pašvaldības referenduma varēs notikt par 

domes atlaišanu, publiskajā apspriešanā nodotu jautājumu, ja pašvaldība nav ņēmusi vērā 

publiskās apspriešanas dalībnieku vairākuma viedokli, kā arī par pašvaldības ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju vai atsevišķu tajā noteiktu jautājumu. 

 

Lai risinātu ilgstoši pastāvošajās sociāli ekonomiskajās problēmas, t.sk. depopulāciju, augsto 

bezdarba līmeni, zemo ienākumu līmeni, zemo uzņēmējdarbības efektivitāti, zemo investīciju 

piesaistes kapacitāti, ir izstrādāts un valdībā apstiprināts Rīcības plāns Latgales reģiona 

izaugsmei 2012.–2013.gadā. Plānā iekļauti pasākumi darba vietu radīšanai, uzņēmējdarbības 

attīstībai un investoru piesaistei Latgalē. Pasākumu kopējais finansējuma apjoms ir 83,5 milj. latu 

(ES fondu, valsts budžeta finansējums un citi finanšu avoti). 

 

Lai sakārtotu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu īpaši šajā laikā, kad ekonomikas izaugsme 

palielinās, un nodrošinātu atkritumu kā resursu racionālu izmantošanu, kā arī veicinātu to, ka radītie 

atkritumi neapdraud vidi un cilvēku veselību, izstrādāts un nodots sabiedriskajai apspriešanai 

jaunais Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013.-2020. gadam. Tas paredz būtiski 

pilnveidot valsts statistikas kvalitāti, kas attiecīgi ļaus uzlabot plāna detalizācijas pakāpi attiecībā uz 

noteiktajiem atkritumu veidiem un piedāvāt labākus risinājumus plānā ietverto mērķu sasniegšanai. 

Plānā iekļauti priekšlikumi nozares valsts atbalstam un informācija par atkritumu apsaimniekošanas 

politikas īstenošanā izmantotiem instrumentiem, atkritumu apsaimniekošanas metodēm un 

atkritumu rašanās novēršanas valsts programmu. 

 

Savukārt, lai mazinātu atkritumu - stikla, PET pudeļu un skārdeņu - nonākšanu vidē, tas ir, mežos, 

ūdenstilpju tuvumā, ceļmalās un citās tiem neatbilstošās vietās, plānots no 2015.gada Latvijā ieviest 

depozīta sistēmu dzērienu iepakojumam. Ministrija izstrādājusi koncepciju par depozīta sistēmas 

piemērošanu dzērienu iepakojumam, kā arī  papildus veikusi šīs sistēmas ieviešanas ekonomisko 

izvērtējumu. 

 

Zemkopības ministrija 
Kaspars Funts 

Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa 

67027070, kaspars.funts@zm.gov.lv 

www.zm.gov.lv, twitter.com/Zemkopibas_min  
 

Aktīvi aizstāvētas Latvijas intereses, lai periodā no 2014.-2020.gadam Latvijas lauksaimnieki 

tiešos maksājumus saņemtu aptuveni 80% apmērā no ES vidējā līmeņa. 

 

mailto:kaspars.funts@zm.gov.lv
http://www.zm.gov.lv/


12 

 

Valdībā apstiprināta zemes kreditēšanas programma, kas dod lauksaimniekiem iespēju 

iegādāties zemi lauksaimnieciskajai ražošanai ar pazeminātu aizdevuma procentu likmi. Pirmie 

aizdevumi viena miljona latu apmērā jau ir izsniegti. 

 

Paveikts darbs, lai arī 2013. gadā lauksaimnieki saņemtu papildus valsts tiešos maksājumus, kas 

uzlabos Latvijas lauksaimnieku konkurētspēju. 

 

Nolemts palielināt zemes iepirkšanas apjomus no tiem meža īpašniekiem, kas vēlas mežu pārdot, lai 

to neizpirktu ārvalstu iedzīvotāji un investori. Pieņemti grozījumi „Kooperatīvo sabiedrību likumā”, 

kas paredz atbalstu meža īpašnieku kooperatīvo sabiedrību veidošanai, ieviešot jaunu kooperatīvās 

sabiedrības veidu – mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība, kas tāpat kā 

lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, varēs pretendēt uz uzņēmumu ienākuma 

nodokļa atvieglojumiem. 

 

 

Valsts un pašvaldību budžeta finansētu institūciju darbības uzraudzības sistēmas 

pilnveidošana. Lai pilnveidotu tiesisko regulējumu attiecībā uz valsts un pašvaldību dotāciju un 

subsīdiju piešķiršanu un izlietošanu, Ministru kabineta 2011.gada 20.decembra sēdē ir izskatīts 

KNAB vadītās darba grupas sagatavotais informatīvais ziņojums par identificētajām problēmām 

saistībā ar biedrību, nodibinājumu, kapitālsabiedrību finansēšanu no valsts un pašvaldību budžeta, 

kā arī piedāvātājiem priekšlikumiem valsts un pašvaldību budžeta finansētu institūciju darbības 

uzraudzības sistēmas pilnveidošanai. Lai nodrošinātu efektīvāku uzraudzības sistēmas 

funkcionēšanu, tiek piedāvāts normatīvajos aktos ne tikai precizēt ārējo kontrolējošo institūciju 

kompetenci, bet arī uzdot veikt noteiktus kontroles un uzraudzības pasākumus tām institūcijām, 

kuras piešķīrušas finansējumu biedrībām, nodibinājumiem vai kapitālsabiedrībām. Tāpat tiek 

pilnveidotas tiesību normas, kas nosaka valsts amatpersonas statusa attiecināšanu uz personām, kas 

rīkojas ar valsts vai pašvaldības finanšu līdzekļiem un mantu. Atbilstoši valdības uzdevumam 

sagatavotie grozījumi likumā „Par valsts un pašvaldību finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanu” ir izsludināti Valsts sekretāru sanāksmē 1.martā un atbalstīti Ministru kabinetā 

2012.gada 31.jūlijā. Patlaban turpinās to izskatīšana Saeimas atbildīgajā – Valsts pārvaldes un 

pašvaldību komisijā pirms trešā lasījuma. Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā” ir izsludināti Valsts sekretāru sanāksmē 23.februārī un tiek saskaņoti ar 

atbildīgajām institūcijām. 

 

Partiju finansiālās darbības likumības nodrošināšana. Īstenojot pakāpenisku pāreju uz politisko 

partiju finansēšanu no valsts budžeta, 2012.gadā tika uzsākta valsts dotāciju izmaksāšana 

politiskajām partijām, par kurām Saeimas vēlēšanās nobalsojuši vairāk nekā divi procenti vēlētāju – 

četros maksājumos piecām politiskajām partijām ieskatīts valsts budžeta finansējums 431 257 latu 

apjomā. Daļēja valsts budžeta finansējuma ieviešana un politisko partiju finansēšanas sistēmas 

pilnveidošana ir nepieciešama, lai mazinātu naudas lomu politikā – mazinātu politisko partiju 

atkarību no atsevišķu privātpersonu ziedojumiem un viņu interesēm, kā arī stiprinātu partiju 

administratīvo kapacitāti un sabiedrības uzticēšanos partijām. Lai mazinātu nelegāli iegūto līdzekļu 

pretlikumīgu izmantošanu politisko partiju finansēšanā, sagatavoti un 2011.gada 29.novembrī 

Ministru kabinetā atbalstīti grozījumi Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā, kas 

paredz, ka politiskajām partijām iemaksātos finanšu līdzekļus, kuru izcelsmi ziedotājs nevar 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
Diāna Kurpniece 

Korupcijas novēršanas nodaļa 

67356168, Diana.Kurpniece@knab.gov.lv 

www.knab.gov.lv, twitter.com/KNABinforme 

mailto:Diana.Kurpniece@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/


13 

 

pierādīt, tām jāieskaita valsts budžetā, nevis jāatmaksā ziedotājam. Patlaban likumprojekts tiek 

izskatīts Saeimas atbildīgajā – Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā pirms trešā lasījuma. 

 

Atklātības nodrošināšana par visiem valsts amatpersonu izdarītajiem pārkāpumiem 

korupcijas novēršanas jomā. 2012.gada 18.jūlijā stājās spēkā KNAB rosinātie grozījumi likumā 

„Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, kas paredz nodrošināt informāciju 

sabiedrībai par valsts amatpersonu darbībā konstatētajiem šā likuma pārkāpumiem. KNAB un 

Valsts ieņēmumu dienestam atbilstoši savai kompetencei ir pienākums ievietot informāciju 

mājaslapā internetā par visām valsts amatpersonām, kas izdarījušas pārkāpumus korupcijas 

novēršanas jomā, tādējādi nodrošinot to darbības atklātumu un atbildību sabiedrības priekšā. Šādas 

informācijas publiska pieejamība ļaus sabiedrībai novērtēt konkrētu amatpersonu rīcību un veicinās 

sabiedrības uzticēšanos valsts un pašvaldību institūcijām. Līdz šādas normas pieņemšanai 

sabiedrībai netika sniegta informācija par visām amatpersonām, kuru darbībā ir konstatēti likuma 

pārkāpumi – iedzīvotāji no plašsaziņas līdzekļiem uzzina tikai par atsevišķām sodītajām valsts 

amatpersonām, turklāt nereti tā nav precīza un objektīva, līdz ar to nav nodrošināta vienlīdzība 

sabiedrības informēšanā. Šobrīd KNAB savā mājaslapā ir publiskojis informāciju par vairāk nekā 

40 pieņemtajiem lēmumiem saistībā ar valsts amatpersonu izdarītajiem pārkāpumiem korupcijas 

novēršanas jomā. 

 

Īstenojot Latvijas ārpolitikas mērķi pievienoties Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijai (OECD), Latvija turpināja darbu, lai pievienoties OECD Konvencijai par ārvalstu 

amatpersonu kukuļošanas apkarošanu starptautiskajos biznesa darījumos (Pretkorupcijas 

konvencijai) un OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba grupai 

(Pretkorupcijas darba grupa). KNAB pārstāvji no 12. līdz 15.martam Parīzē piedalījās OECD 

Pretkorupcijas darba grupas sanāksmē, kuras laikā tika izvērtēta Latvijas kandidatūra OECD 

dalībvalsts statusa iegūšanai. KNAB pārstāvis uzstājās ar ziņojumu par Latvijas gatavību 

pievienoties minētajai konvencijai un kļūt par pilntiesīgu OECD Pretkorupcijas darba grupas 

dalībnieku. Savukārt š.g. oktobrī KNAB pārstāvji kopā ar Tieslietu nu Ārlietu ministriju 

pārstāvjiem piedalījās kārtējā Pretkorupcijas darba grupas sanāksmē. Tās laikā Latvijas pārstāvji 

ziņoja par Latvijas paveikto kopš iepriekšējās sanāksmes, informējot par izstrādātajiem 

grozījumiem Krimināllikumā un likumā „Par uzņēmumu ienākumu nodokli” un to virzību, par 

darba grupas izveidi saistībā ar nepieciešamo priekšlikumu sagatavošanu tiesiskā regulējuma 

pilnveidošanai saistībā ar piespiedu ietekmēšanas līdzekļu piemērošanu juridiskām personām, kā arī 

KNAB rīkoto starptautisko konferenci 19.oktobrī. 



14 

 

 

 

Būtiskākais Pārresoru koordinācijas centra (PKC) uzdevums Valdības pirmā darbības gada laikā ir 

Nacionālā attīstības plāna 2014.-2020. gadam (NAP) izstrāde, saskaņošana un iesniegšana 

Ministru kabinetam izskatīšanai. NAP vadmotīvs, kuru šā gada martā atbalstīja Ministru kabinets, ir 

„Ekonomikas izrāviens", kuram pakārtotas trīs prioritātes – „Tautas saimniecības izaugsme", 

„Cilvēka drošumspēja" un „Izaugsmi atbalstošas teritorijas". Prioritātes „Tautas saimniecības 

izaugsme" galvenais uzsvars ir atbalstam augstražīgiem un eksportspējīgiem uzņēmumiem, to 

darbības uzsākšanai vai paplašināšanai, ar mērķi nodrošināt stabilu un sabalansētu ekonomikas 

izaugsmi.  Prioritātes „Cilvēka drošumspēja" galvenais mērķis ir palīdzēt stiprināt iedzīvotāju spēju 

pielāgoties mainīgiem apstākļiem un būt pārliecinātiem par savu rītdienu. Lai panāktu drošumspējas 

pieaugumu, prioritāri jāuzlabo iedzīvotāju zināšanas, lai pastāvīgi attīstītos un pielāgotos darba 

tirgus prasībām, jāstiprina prasme sadarboties, jāveicina spējas gādāt par savu veselību, kā arī citas 

nozīmīgas kompetences.  Trešā prioritāte „Izaugsmi atbalstošas teritorijas" vērsta uz atbalstu 

līdzvērtīgāku darba iespēju un dzīves apstākļu nodrošināšanai Latvijas reģionos, balstoties uz 

apdzīvojuma struktūru, iedzīvotāju un teritorijas aptvērumu. Prioritātes ietvaros ir definēti darbības 

virzieni, kuros nepieciešams investēt gan finanšu, gan cilvēku resursus, lai atraisītu Latvijas 

attīstības centru potenciālu, kas paralēli abām pārējām prioritātēm veicinātu ekonomikas izaugsmi 

un iedzīvotāju dzīves kvalitātes celšanos. NAP izstrādes procesā nodrošināta arī sabiedrības 

līdzdalība – izstrādātais NAP projekts no 15.augusta līdz 21.septembrim tika nodots sabiedriskai 

apspriešanai, un organizētas tikšanās arī Latvijas reģionos. 

 

PKC vadībā uzsākta valsts līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšana, kas ir pirmais solis 

kapitālsabiedrību pārvaldības reformas īstenošanā. 2012.gada 15.maijā Ministru kabinets atbalstīja 

valsts kapitālsabiedrību daļēji centralizētas pārvaldības modeļa īstenošanu, kas 2013.gada sākumā 

paredz izveidot valsts kapitālsabiedrību un kapitāla daļu centralizētas pārvaldības institūciju 

(ietverts Valsts kapitāla daļu pārvaldības koncepcijā). 19.jūnijā ar Ministru prezidenta rīkojumu tika 

izveidota PKC vadītā darba grupa. Tās uzdevums ir nodrošināt valsts kapitālsabiedrību pārvaldības 

reformas kopējo virzību un izvērtēt nepieciešamību saglabāt valsts līdzdalību kapitālsabiedrībās. 

Darba grupai līdz 2012.gada 31.decembrim jāizvērtē nozaru ministriju iesniegtā informācija un 

priekšlikumi par valsts līdzdalību, kapitālsabiedrības turpmāko statusu un pārvaldītāju. Vērtēšana 

veicama, ievērojot Publisko personu komercdarbības koncepcijā ietvertos kritērijus (koncepcija 

atbalstīta Ministru kabineta 15.maija sēdē). Darba grupas uzdevums ir formulēt un iesniegt viedokli 

un priekšlikumus Reformu vadības grupai un Ministru kabinetam par turpmāko rīcību attiecībā uz 

katru kapitālsabiedrību, kurā kapitāla daļu turētājs tieši vai netieši ir Latvijas Republika. Tādējādi 

tiks nodrošināta valstij piederošā kapitāla efektīva apsaimniekošana, atsakoties no valsts līdzdalības 

tajās kapitālsabiedrībās, kur tā nav nepieciešama, un saglabājot un pilnveidojot to 

kapitālsabiedrībās, kas darbojas stratēģiski svarīgās nozarēs vai nodrošina tirgus nepilnību 

novēršanu.  

 

Sagatavots pasākumu plāns sabiedrības saliedēšanai. PKC Ministru prezidenta uzdevumā martā 

uzsāka darbu pie valsts pārvaldes iestāžu ierosinājumu apkopošanas sabiedrības saliedētības 

veicināšanas pasākumiem. Ņemot vērā, ka piedāvātie pasākumi bija daudzveidīgi, PKC izstrādāja 

metodiku priekšlikumu novērtēšanai un vadīja valsts institūciju pārstāvju, nevalstisko organizāciju 

un ekspertu grupu, kurā šie priekšlikumi tika izvērtēti. Š.g. 29.maija Ministru kabineta sēdē tika 

atbalstīts PKC sagatavotajā ziņojumā „Par sabiedrības saliedēšanu, nacionālās identitātes un valsts 

valodas pozīcijas nostiprināšanu" iekļautas pasākumu kopums. Ziņojumā minēties pasākumi paredz 

īstenot pilsoniskās izglītības programmu, skaidrojot valsts pamatus, Latvijas vēstures attīstību un 

Pārresoru koordinācijas centrs 
pkc@pkc.mk.gov.lv  

www.nap.lv, twitter: @NAP2020 



15 

 

nacionālās vērtības, kā arī īstenot apmaiņas programmu latviešu un mazākumtautību bērniem un 

jauniešiem, kuras laikā latviešu ģimenes bērni dzīvo mazākumtautību ģimenē un mazākumtautību 

ģimenes bērni dzīvo latviešu ģimenē. Papildus tam ir plānots veicināt vienotas un kvalitatīvas 

informācijas telpas nodrošināšanu visā Latvijas teritorijā, it īpaši, nodrošinot nacionālo elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu apraidi pierobežu rajonos, piemēram, veicot sabiedrisko pasūtījumu konkursa 

kārtībā reģionālajiem un vietējiem elektroniskajiem plašsaziņas un producentu grupām līdzekļiem 

Latgales reģionā, kā arī izstrādāt un ieviest mehānismu, kas nodrošinātu valsts dotāciju piešķiršanu 

latviešu valodas apmācību programmu organizēšanai mazākumtautībām atkarībā no rezultātu 

efektivitātes.  

 

 


